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8:00 – 9:00 Iscrizione
9:00 Saluti Autorità e Presentazione della giornata

Sessione mattutina
Moderano Mauro Cibin & Enrico Polati 

9:20 La lunga storia delle terapie analgesiche
Vittorio Schweiger 

9:45 Dolore, tra psiche e soma
Roger Schmidt

10:15 Dolore e trauma: pensare a quello che manca
Ina Hinnenthal 

10:40 Le lezioni americane: cosa dovrebbe imparare la sanità italiana
Massimo Clerici

11:05 Benzodiazepine e dolore: un aiuto o un problema in più?
Rebecca Casari

11:30 Dolore e differenze di genere. Il ruolo degli ormoni
Annamaria Aloisi

11:55 Cannabinoidi e dolore: cosa dice la letteratura
Stefano Tamburin

12:20 Discussione sui contenuti della mattina
Discussant: Paola Marini

12:50 -14:00 Pausa pranzo
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Sessione pomeridiana
Moderano Lidia Del Piccolo & Francesco Amaddeo

14:00 Sonno, depressione e dolore
Riccardo Torta
  
14:25 Il dolore nociplastico: fibromialgia e dintorni
Vittorio Schweiger

14:50 Il dolore cronico della porta accanto: low back pain
Mirko Filippetti 
 
15:15 Il ruolo della psicoterapia nel dolore neuropatico
Gianluca Castelnuovo

15:40 Terapia farmacologica dell’iperalgesia oppioide
Fabio Lugoboni

16:05 Aspetti legali delle terapie del dolore cronico
Giovanna Del Balzo

16:25 Discussione

16:40 Conclusione dei lavori 

16:50 Questionario ECM online
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Moderatori e Relatori

Annamaria Aloisi,  fisiologa, Università di Siena

Francesco Amaddeo, psichiatra, Università di Verona

Rebecca Casari, internista, AOUI Verona

Gianluca Castelnuovo, psicoterapeuta, Università Cattolica Milano

Mauro Cibin, psichiatra, Centro terapeutico Soranzo, Venezia

Massimo Clerici, psichiatra, Università Milano Bicocca

Giovanna Del Balzo, medico legale, AOUI Verona

Lidia Del Piccolo, psicoterapeuta, Università di Verona

Mirko Filippetti, fisiatra, Università di Verona 

Ina Hinnenthal, psichiatra/psicoterapeuta, SerD Genova

Fabio Lugoboni, internista, AOUI Verona

Paola Marini, farmacista, AOUI Verona

Enrico Polati, anastesista, Università di Verona 

Roger Schmidt, neurologo/psicoterapeuta, Università di Costanza (Germania)

Vittorio Schweiger, anestesista, Università di Verona

Stefano Tamburin, neurologo, Università di Verona

Riccardo Torta, neurologo/psichiatra, Università di Torino 
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di Renbel Travel srl              
Via Valpolicella, 1 - 37124 Verona 
Tel. 045 7701150
eventi@renbelgroup.it
www.meeting-eventi.com 

Per la partecipazione registrati su:  https://addictus.it/ 
oppure scasiona il QR-CODE 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

ID PROVIDER ECM 410E20   
Via Antonio Cecchi 4/7 - 16129 Genova 
Tel 010 5960362  - P.IVA 01236330997
corsi@e20srl.com 

Si rende noto che ai fini dell’acquisizione dei
crediti formativi ECM è obbligatorio: aver
preso parte all’intero evento formativo
accreditato ECM. 
Aver compilato la documentazione in ogni
sua parte; aver superato il questionario di
valutazione ECM (score di superamento
almeno il 75%). 
Il partecipante è tenuto inoltre a rispettare
l’obbligo di reclutamento diretto fino ad un
massimo di 1/3 dei crediti formativi ricondotti
al triennio di riferimento (2023-2025).

ID EVENTO: 433967 

N° Crediti ECM 4,2

Destinatari dell’attività formativa:

L’evento ECM è rivolto a 200 partecipanti
Tutte le professioni sanitarie

ISCRIZIONI
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